
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                         
 

 LL.PP. Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

ORIGINALE PER IL SERVIZIO  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  
N. 37 DEL 13.07.2015 

 

 

OGGETTO: Individuazione del coordinatore per la sicurezza per la realizzazione degli interventi 

necessari per l’ assolvimento  degli adempimenti in materia di normativa 

antincendio nella biblioteca comunale del capoluogo  – CIG XF2002D224. 

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

 Visto il D.lgs 267/2000; 

 Visto lo Statuto del Comune; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Vista la legge 15-5-1997, n. 127; 

 Visto il provvedimento sindacale n. 12 del 28.11.2014 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto Geom. Luigi Muzio l'incarico di responsabile del Servizio ll.pp. ; 

              

         Rilevata a suo tempo l'opportunità di conferire direttamente , con la precedente determinazione 

ll.pp. n° 17 del 02.03.2011 , all’ Arch.  Dionigi Campanini di Voghera (PV) e al P.I. Antonio Faccinetti di 

Rivanazzano Terme (PV) , l’ incarico per la redazione della documentazione tecnica  in parola 

attraverso collaborazione esterna , rimandando la quantificazione della spesa  , relativamente alla 

redazione  della documentazione e l’ esecuzione degli adempimenti necessari per l’ acquisizione dei 

C.P.I. degli edifici comunali in Varzi (PV) , relativamente alle seguenti strutture : 
- Scuola Elementare ; 
- C.T. Municipio ; 
- Biblioteca Comunale e Archivio Municipale ; 

,  a seguito dell’ analisi del carico di lavoro eseguito , in quanto la struttura comunale risultava 

sprovvista  di adeguato personale e attrezzature , ai sensi dell’ art. 25 del regolamento per le forniture 

ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n° 3 del 01.02.2007 , allora vigente , in 

quanto trattavasi  di importi presunti inferiori a €  20.000  ; 
 
          Ritenuto , stante la necessità di intervento in loco , allo scopo di acquisire i previsti assolvimenti 
di adempimento della normativa di sicurezza antincendio  , di provvedere dall’ anno 2013 alla  
esecuzione degli    “ Interventi per la messa in sicurezza dei locali adibiti a biblioteca  al piano terreno 
dell’ edificio  ex-Casa  del  Fascio del capoluogo  “,    richiedendo   pertanto   all’  Arch.  Dionigi  
 
 



 
Campanini  di Voghera (PV) , quale  tecnico a suo tempo incaricato la redazione di un primo elaborato 
esecutivo  progettuale ;   

                              
         Vista  la deliberazione  della Giunta Comunale n° 92 del 16.12.2014 , immediatamente esecutiva 

, relativa all’approvazione della suddetta perizia esecutiva per la realizzazione delle opere in oggetto , 

in conformità alla vigente normativa, per una spesa complessiva di €. 31.805,42 ; 

 

          Dato atto che conseguentemente con determinazione ll.pp. n° 03 del 22.01.2015 è stata 

individuata la fonte di finanziamento dell’ intervento ; 

 

          Dato atto che in data 30.03.2015 , il sunnominato tecnico comunicava preliminarmente  , come 

richiesto dall’ Ufficio dello scrivente , il nominativo del tecnico collaboratore al quale affidare l’ 

esecuzione degli adempimenti previsti di coordinamento per la sicurezza durante la realizzazione  

degli interventi di messa in sicurezza  presso la biblioteca comunale del capoluogo : Geom. Oliviero 

Lottari con sede in via Bellocchio n° 2 a Voghera , iscritto al collegio dei geometri della provincia di 

Pavia al n° 2780 , c.f. LTTLVR62D04B201K p.iva 01170740185 , risultato in possesso dei necessari 

requisiti , per il corrispettivo di €. 1.133,41 al lordo del contributo previdenziale , come previsto nel Qte 

approvato ,  e al netto dell’ i.v.a. 22%, da finanziarsi mediante parziale utilizzo del ribasso d’asta  

prestato dall’ impresa Costruzioni Edili F.lli Tarditi Srl , in sede di affidamento dei lavori , come da 

determinazione ll.pp. n° 25/2015 e successivo contratto n° 1968 del 18.06.2015 ;                           

           

          Ritenuto  pertanto di poter individuare la figura del coordinatore per la sicurezza per la 

realizzazione degli interventi necessari per l’ assolvimento  degli adempimenti in materia di normativa 

antincendio nella biblioteca comunale del capoluogo nella persona del Geom. Oliviero Lottari con 

sede in via Bellocchio n° 2 a Voghera , iscritto al collegio dei geometri della provincia di Pavia al n° 

2780 , c.f. LTTLVR62D04B201K p.iva 01170740185 , in quanto risulta di adeguata e comprovata 

esperienza e capacità professionale , nonché edotta sull’ oggetto della prestazione ;  

        

          Vista la dichiarazione di disponibilità    ( allegato “A ” all’ originale della presente ) che disciplina 

i rapporti tra l'Amministrazione comunale e il soggetto affidatario ; 

 

           Visto il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 

           Visto il Regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 

n° 23 del 04.08.2011 e s.m.i. , 

           Visto il D.lgs n° 267/2000 ; 
           Visto il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha 
fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con 
gli Enti locali al 31.03.2015 , ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.     
           Visto l’ art. 17-ter del Dpr n° 633/1972 , introdotto dall’ art. 1 comma 629 lettera b) della legge 
190/2014 , disciplinante il versamento diretto dell’ iva da parte degli enti pubblici , a seguito delle 
acquisizioni di beni e servizi ; 
                      

           Vista la deliberazione del C.C. n° 33 del 30.09.2014 di approvazione del bilancio di previsione 

per l’ esercizio 2014 ;  

          Vista la deliberazione della G.C. n° 72  del 23.10.2014 , immediatamente esecutiva , di 

approvazione ed assegnazione del PEG di competenza ;   

          Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 13.01.2015 , di autorizzazione del Piano Operativo di 

Esecuzione ( P.O.E.B. ) provvisorio per l’ esercizio 2015 ;    

 
 

D E T E R M I N A 
 



 
 
1) di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente    dispositivo; 

2) di approvare la dichiarazione di disponibilità regolante i rapporti tra l'Ente e l’ affidatario dei servizi  

(allegato “A” all’ originale della presente ); 
3) di individuare  il Geom. Oliviero Lottari con sede in via Bellocchio n° 2 a Voghera , iscritto al collegio 
dei geometri della provincia di Pavia al n° 2780 , c.f. LTTLVR62D04B201K p.iva 01170740185 quale   
coordinatore per la sicurezza per la realizzazione degli interventi necessari all’ assolvimento  degli 
obblighi in materia di normativa antincendio nella biblioteca comunale del capoluogo per il 
corrispettivo di €. 1.133,41 al lordo del contributo previdenziale e al netto dell’ i.v.a. 22% , ritenuto 
congruo, complessivamente   inferiore al controvalore della  soglia di applicazione relativa agli 
affidamenti diretti e contenuto entro il  limite di applicazione del comma 173 art. 1 della legge 
266/2005  ; 

4) di imputare la spesa di €. 1.382,76  all’ impegno  di spesa preesistente n° 5991 I 1040101/0100 , il 

tutto a carico del P.O.E.B. provvisorio del PEG di competenza per l’anno finanziario in corso ; 
5) di dare atto che é di competenza del sottoscritto  l'adozione del provvedimento di liquidazione  della 
spesa , senza l’emissione di ulteriore determinazione , previa acquisizione della documentazione 
prescritta (fattura con attestato di regolarità contributiva ) ed accertamento della regolarità della 
prestazione , con apposizione di  visto sulla predetta documentazione ; 

6) di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del comune; 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 
14.03.2013  ; 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure 
e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ; 
9) di dare atto che la presente non costituisce impegno di spesa ;   
10) di trasmettere copia della presente ai soggetti interessati ; 
11) A norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento é il   
sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n° 0383/52052.  
 

F.TO: GEOM. LUIGI MUZIO  

_________________________                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

________________________________________________________________________________________ 
 

 


